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1. ÚVOD

O tom, že zdraví je největším darem člověka, v dnešní době již nikdo nepochybuje.

Stejně tak nikdo nepochybuje o tom, že se naše zdravotnictví potýká s nemalými problémy, a

to jak finančními, tak morálními. S jistotou můžeme říci, že přestože úroveň moderní

medicíny neustále stoupá a to nejen díky přístrojovému vybavení a „snadné“ dostupnosti,

přibývá stále i nemocných, u kterých si lékaři moderní medicíny nevědí rady. Spolu s kvalitní

„technickou“ medicínou se stále častěji ze zdravotnické péče vytrácí individuální přístup a

komplexní pohled na pacienta. Trh klasické medicíny je zásoben spoustou specialistů, kteří

řeší pouze tu část těla člověka, která jejich oboru náleží, většina z nich však nevidí člověka

jako celek. Dalo by se říci, že tato „nemoc“ našeho klasického zdravotnictví je způsobena

úzkoprsým studiem medicíny, následované hektickou honbou lékařů ke splnění všech

podmínek pro získání atestace tolik potřebné k samostatnému praktikování medicíny. Jde o

cestu dlouhou a náročnou, často pro lékaře natolik vyčerpávající, že již před zahájení

samostatné činnosti nechtějí nebo nemají sílu měnit zavedené postupy. Jako nejtěžší se ale

v praxi ukazuje samotné prosazování změny v přístupech k léčbě. Není žádným tajemstvím,

že indikátorem současného zdravotnictví je spíše zisk než počet úspěšně léčených či

spokojených pacientů. Nemocnice jsou řízeny managery, kteří si v zápalu své práce hodnotu

zdraví připomenou teprve v okamžiku vlastní bezmoci. A právě díky stávající situaci a

přibývajícím zdravotním problémům lidí současnosti jsou dnes alternativní způsoby léčby

stále více oblíbené a vyhledávané. Je nepopiratelné, že alternativní způsoby léčby mají své

zaryté odpůrce a to jak ze strany odborné veřejnosti, tak ze strany laické veřejnosti, ale

zároveň se neustále rozrůstá i škála jejích příznivců. V následujících kapitolách nahlédneme

pod pokličku nejen odlišných druhů medicín, individuálních způsobů stravování a

pohybových aktivit, ale i zvláštním způsobům léčby či samoléčby vhodné pro nejrůznější

zdravotní potíže.

(Doskočil a kol., 1995)
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2. ALTERNATIVNÍ LÉČBA A VÝZNAM

Rozhodneme-li se definovat alternativní medicínu nebo léčitelství, brzy zjistíme, že

všeobecně přijatá definice zatím neexistuje. Jde sice o termín, se kterým se dnes a denně

setkáváme prostřednictvím masových médii, nicméně názory jedinců, co přesně skrývá nebo

zahrnuje termín alternativním medicína, se značně liší. Tato nejednotnost, pak vyvolává

rozbroje mezi lékaři, léčiteli i veřejností.

Zjednodušeně bychom tedy mohli alternativní medicínu definovat jako komplex

diagnostických a terapeutických postupů, přičemž se nejedná o postupy postavené na vědecky

zdůvodněných zásadách a leckdy nelze ani posoudit jejich objektivitu.

Alternativní medicína má stejně jako vědecká medicína bezesporu své příznivce i

odpůrce. Každý má své důvody proč tomu tak je, ale i přesto nelze přehlédnou nárůst

pozitivních ohlasů směrem k alternativním metodám v poslední době. Čím je způsoben onen

nárůst zájmu o alternativní léčbu je stejně jako přesná definice velmi složité téma. Je důležité

si uvědomit, že zatímco při léčbě s pomocí vědecké medicíny, se řada pacientů spoléhá na

zákrok a práci lékaře a odmítají svůj podíl na léčbě, u alternativních způsobů léčení se právě

víra a práce samotného pacienta ukazuje jako klíčová pro získávání zdraví. Jednoznačně lze

říci, že v dnešním přetechnizovaném světě vysokých nároků lidé hledají útěk od stresu,

depresí, vyčerpání i jiných nemocí v návratu k přírodě. Alternativní léčba a její metody sahají

leckdy až do hluboké historie a pojí se s tradicemi některých zemí, kde se o těchto praktikách

ani v dnešní době nemluví jako o alternativní.

I přes všechny „nejasnosti“ a „dohady“ týkající se alternativní léčby je nutno přiznat,

že tento způsob přístupu a léčby má neopomenutelný význam. Ať již se touto cestou

vydáváme pro neúspěch v léčbě s vědeckou medicínou nebo jen ze zvědavosti, otevírá se nám

nová cesta k poznání sebe sama, svého těla i ducha. A na konci této cesty očekáváme zdraví a

úlevu.

(Doskočil a kol., 1995)
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3. ALTERNATIVNÍ SMĚRY VE VÝŽIVĚ

Strava je nedílnou součástí člověka a tudíž i zde nalezneme řadu specifik, která jsou

ovlivněny kulturou, vzděláním, náboženstvím i globalizací. Podstatou ale zůstává, že strava je

složkou lidského života, která velmi významně ovlivňuje lidské zdraví, přičemž toto tvrzení je

jedno z mála, které nepopírá snad žádná z medicín. Některé alternativní medicíny dokonce

své léčení úpravou stravy počínají. V následujícím přehledu je stručně popsáno několik

základních výživových směrů, od nichž se odvíjí celá řada dalších, někdy již dosti drastických

forem stravování.

3. 1. PALEO DIETA

Úvodem je třeba poznamenat, že složení paleo dieta, není dieta časově omezená, nýbrž

jde o změnu životního stylu. Systém stravování dle paleo diety stojí na faktu, že trávicí systém

člověka je přizpůsoben stravě paleolitických předků. Opírá se o fakt, že genetika člověka se

od počátků doby zemědělství téměř nezměnila.

Dle údajů z dob paleolitů bylo složení stavy následující:

- 80% živočišný původ - tuky a bílkoviny z masa ulovených zvířat,

- 20% rostlinný původ - ovoce a zeleniny + ořechy a semena.

Naopak strava v dnešní době má úplně jiné složení:

- 55 – 60 % sacharidů – luštěniny, obiloviny, ovoce a zelenina, cukr, med, pečivo,

mouka, rýže, brambory apod.

- 25 – 30 % tuky – v podobě olejů všech podob (rostlinné i živočišné) – slunečnicový,

lněný, řepkový, máslo, sádlo aj.
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 - 10 – 15% bílkoviny – maso všeho druhu, vejce, mléčné produkty, luštěniny,….

V případě správného paleo stravování, dojde k odstranění všech obilovin a výrobků

z nich, včetně fazolí, sojových bobů, brambor a lilků. Přísně zakázána je bílá mouka. Používá

se mouka z mletých ořechů. V čistém paleu se konzumuje jídlo bez příloh, místo kterých je

vždy zelenina. Bramborová kaše je nahrazena kaší květákovou nebo dýňovou, rýže a

těstoviny lze nahradit grilovanou zeleninou nebo brokolicí, cuketou či zelím, aj. Sacharidy,

které jsou zakázány úplně, nahrazuje ovoce, a to převážně nízkosacharidové. Sladit lze

maximálně přírodním cukrem, tedy medem.

Bílkoviny v paleo stravování lze jednoduše definovat jako konzumaci všeho co nabízí

farmy, tedy maso od zvířat, která se pasou na louce. Vejce od slepice, která viděla slunce a

ryby z prověřených zdrojů, nejlépe od místních rybářů. Samotný příjem bílkovin je možno

upravovat v závislosti na aktivitě jednotlivce. Přísně zakázány jsou bílkoviny moderní doby.

Upravené konzervanty pro delší trvanlivost, obsahující barviva a ochucovadla, např. salámy,

uzeniny, šunky. Mléko a mléčné výrobky jsou v paleo stravování přidávány do jídelníčku

v pozdější fázi a v závislosti na potřebách jedince. Chybí-li člověku mléčné produkty, i za

předpokladu, že je tělo dobře snáší, jsou dodávány v plnotučné podobě. Vítány jsou kysané

produkty.

Množství tuků je ovlivněno potřebou kalorií jednotlivce. Používaný je živočišný tuk

pouze v přirozené podobě v mase, másle – nejlépe přepuštěné a v sádle. Za nevhodné jsou

považovány všechny margaríny. Při přidávání tuku do jídla je nutné dbát na přírodní formu

rostlinných tuků (panenského olivového oleje lisovaného za studena, kokosový tuk).

V paleji dietě se hojně používají bylinky a různá koření, neboť prospívají trávení.

Tolerována je občas kvalitní káva, kvalitní tmavá čokoláda s min. 70% kakaa.

Z výše uvedeného vyplývá, že základem paleo stravy je omezení sacharidů z pečiva,


[…]


žádali mě o rady, bude asi největší překážkou právě to odříkání a výdrž.

Diana P., 30 let, zdravotní sestra

Jako zdravotník jsem se nikdy o alternativní medicínu nezajímala. Přistoupila jsem

k ní vlastně jako k poslední zkoušce z pro mě tehdy bezvýchodné situace. Několik let jsem se

léčila zároveň na endokrinologii, kardiologii a gynekologii. Mé potíže se stupňovaly a každý

z lékařů se odvolával na toho druhého a léčba nikam nevedla. Má váha rapidně stoupala, což
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vedlo k zhoršování hodnot krevního tlaku a tachykardii a postupně došlo i ke ztrátě

menstruace. Lékaři za zhoršující stav vinili mě, protože přibírám na váze, ale nikdo z nich již

nevěřil, že to není důsledek přejídání. V té době jsem už jedla jen jedno jablko, polévku

k obědu a max. jeden jogurt. V nepřetržitém provozu jsem se ocitla na pokraji zhroucení, ale

typickou odpovědí bylo, že za to může i stres. Léčba byla beze změn a prakticky jen

hormonální. V zoufalství jsem se odhodlala najít si pomoc sama a to i za cenu, že budu léčbu

platit a půjdu proti všem dosavadním nařízením, protože když to neudělám, brzy „prasknu ve

švech“ anebo skončím na psychiatrii. Na internetu jsem si našla kontakt na odborníky přes

čínskou medicínu a objednala jsem se na konzultaci v dietetice. Sama jsem přestala užívat

hormonální antikoncepci, protože už jsem neměla co ztratit, když jsem menstruaci neměla již

pár měsíců a mého lékaře to nezajímalo. Za tři týdny po vysazení hormonů má váha klesla o 6

kilo. Poté následoval první očistný program v souladu s čínskou medicínou, který trval tři

týdny. Mě osobně nepřišlo nikterak těžké pravidla dodržet, i když to asi hodně bylo dáno

mým odhodláním. A vyplatilo se. Za tři týdny byla váha zase o 8 kilo nižší a já se cítila

výborně. Po ukončení terapie nastoupila i pravidelná menstruace, kterou jsem snad nikdy

neměla. Mile překvapena jsem byla i tím, že i když jsem občas zhřešila, váha byla stálá. Od té

doby opakuji tuto proceduru každý půl roku a dnes po 2 letech léky na tlak a tachykardie už

vůbec nepotřebuji a léky na štítnou žlázu mám v nižších dávkách. Abych trochu lépe

porozuměla čínské medicíně, začala jsem se studiem dostupné literatury a zaplatila jsem si

odborný kurz se zaměřením na stravování. Klasické medicíny si vážím, ale vidím, jak se

pohled na léčbu a na samotného pacienta odlišuje. Určitě bych neodmítala léčbu klasickou

medicínou v případě nutnosti operačního řešení nebo onkologické léčby, ale zároveň jsem

přesvědčená, že třeba léčbu bolesti nebo nauzey či jiných přidružených komplikací

onkoléčby, může alternativní medicína zvládnout někdy i mnohem lépe.
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11. ZÁVĚR

Jak ukazuje stručný výčet této práce, možností péče o zdraví nabízí dnešní doba

opravdu požehnaně. Některé techniky, hlavně ty vztahující se k pohybovým aktivitám, přitom

potkáváme v každodenním životě již dlouhá léta. Dojde-li pak k propuknutí nemoci, je již jen

na každém jedinci, kterou cestu si zvolí.

Praktická část práce nám ukázala, že nejen v přístupech laické veřejnosti, ale i té

odborné, dostálo se značného posunu a alternativní techniky a způsoby léčby již nejsou tak

rázně zavrhovány. Jak se ukázalo, laická veřejnost většinou svou první cestu k alternativní

medicíně nachází po prodělaném zklamání v přístupu lékařů či výsledků léčby západní

medicíny, nebo na doporučení svých přátel. Snad bezvýchodnost situace a kladná osobní

zkušenost dokáže i zatvrzelé nedůvěřivce obrátit směrem, kterým dříve opovrhovali. Žádný z

respondentů také nepopírá, že léčba alternativními metodami je o to náročnější, že je leckdy

delší a zároveň vyžaduje velkou pokoru, trpělivost a zúčastněnost samotného pacienta.

Uspokojivé výsledky takové léčby, pak ale jednotlivce často přivedou na tak důležitou změnu

životního stylu, která je pro zdraví z pohledu alternativních medicín tou nejdůležitější.

To že i západní medicína začíná chápat důležitost ve změně v přístupu k pacientovi a

zároveň připouští, že alternativní medicína by mohla být součástí léčby v našich zařízeních,

nám ukazuje odvážný počin ředitele Fakultní nemocnice v Hradci Králové. Zde, jak je již

výše uvedeno, funguje Česko-čínské centrum tradiční čínské medicíny při Fakultní

nemocnici Hradec Králové. Jedná se zatím o jediné zdravotnické zařízení v ČR, kde je tato

možnost pacientům poskytována. Pozitivní je i fakt, že jak ukazují výstupy této práce z

průzkumu mezi lékaři, i přestože nejsou všichni nakloněni alternativním způsobům léčby.

Lékaři přiznávají, že o nich mají nějaké povědomí. Jak uvádí jedna z lékařek, pacienti, kteří

touto cestou jdou a následně přicházejí i do její ordinace, ji přiměli, aby se alespoň okrajově o

alternativní medicínu zajímala. Další překážkou a snad dalším krokem, který snad přijde na

cestě za změnou, je způsob financování. Bohužel je cesta alternativní medicíny pro klienta

zatím vždy i cestou spojenou s nutností financování léčby vlastními prostředky. Je otázkou,

zda pokud by byla alternativní medicína nabízena pacientům bezúplatně, tak jak je tomu v

případě západní medicíny, těšila by se i většímu zájmu.
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