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Hlediska – (hodnocení vyznačte tučně nebo X, slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

1 Splnění požadavků zadání Cíl byl naplněn Cíl byl částečně naplněn Cíl nebyl naplněn Nelze hodnotit

1 2 3 4

2 Aktuálnost práce Originální Již částečně diskutovaná Hojně diskutovaná Neaktuální

1 2 3 4

3 Struktura práce Zdařilá Systémová Tradiční Pro dané téma nevhodná

1 2 3 4

4 Práce s literaturou Originální neběžné
prameny

Nejnovější dostupné
prameny

Běžně dostupné prameny Zastaralé prameny

1 2 3 4

5 Vhodnost metodiky řešení Výborné Adekvátní Tradiční Pro dané téma nevhodná

1 2 3 4

6 Vybavení práce (data, tabulky,
grafy, přílohy)

Mimořádné, funkční Velmi dobré, funkční Tradiční Pro dané téma nevhodné

1 2 3 4

7 Interpretace výsledků, diskuse Přehledná, orientace
v problému, s podporou

cizojazyčných zdrojů

Přehledná, orientace
v problému, s podporou

domácích zdrojů

Částečná, orientace
v problému a podpora

domácích zdrojů
omezená

Chaotická, bez znalosti
souvislostí a podobných

studií

1 2 3 4

8 Formulace závěrů práce Jasné, srozumitelné,
vztahující se k cíli práce

Částečně vztaženy k cíli,
hypotézám, úkolům

Formulačně nepřesné
nebo opakující diskusi

Bez souvislosti s cíli a
úkoly práce

1 2 3 4

9 Přínosy práce Originální, inspirativní
názory

Ne zcela běžné názory Vlastní názor
argumentačně podpořený

Vlastní názor chybí

1 2 3 4

10 Praktické využití Lze uplatnit v praxi Lze publikovat Lze uplatnit ve výuce Nelze příliš využít

1 2 3 4

11 Práce s odborným jazykem Výborná Velmi dobrá Přijatelná nevyhovující

1 2 3 4

12 Formální stránka Výborná Velmi dobrá Přijatelná nevyhovující

1 2 3 4

13 Stylistika Výborná Velmi dobrá Přijatelná nevyhovující

1 2 3 4

14 Gramatika Výborná Velmi dobrá Přijatelná nevyhovující

1 2 3 4

15 Práce splňuje základní požadavky na tento typ prací, a proto ji doporučuji k obhajobě:

ano

Navrhovaná klasifikace slovně:

Výborně

1

Datum: 25. 1. 2016

Podpis vedoucího práce:

Další hodnocení:

Práce je zaměřena na vytvoření systému alternativních metod, které jsou využívány k podpoře zdraví a

léčbě některých nemocí. Kromě pohybových a výživových alternativních metod se práce specializuje na

metody alternativní léčby a předkládá celou škálu těchto možností. Součástí práce je také diskuse

zaměřená na názory lékařů na tuto problematiku.

Otázky k obhajobě:

Máte osobní zkušenost s některými alternativními léčebnými metodami?

Jaký je převládající vztah lékařů k těmto metodám?